
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO INFRASTRUTTURE, LAVORI PUBBLICI, MOBILITA' (ILPM)
SETTORE 07 - GESTIONE DEMANIO IDRICO AREA CENTRALE (CZ - VV- KR)

________________________________________________________________________________

Assunto il 07/10/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 1832

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 12484 del 14/10/2019

OGGETTO: RICHIESTA DI CONCESSIONE AREA DEMANIALE PER USO AGRICOLO,CORPO 
D'ACQUA"FOSSO FELLINO" IN LOCALITÀ "CIMINATA GRECA-TORRE RENZO" DEL 
COMUNE DI ROSSANO (CS),CATASTALMENTE CENSITA AL FOGLIO DI MAPPA N°24 
PARTICELLA N° EX 41 OGGI 680. DITTA MAGLIARELLA LUIGI. PROVVEDIMENTO DI 
DINIEGO DELL'ISTANZA DI CONCESSIONE.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Premesso che:
• con Legge Regionale n.  14 del  22.06.2015,  “Disposizioni  urgenti  per l’attuazione del  processo di 

riordino delle funzioni a seguito della legge 7 aprile 2014, n. 56”, è stata statuita, fra l’altro, in attesa 
della conclusione del  complesso iter  normativo di  riordino delle funzioni  in applicazione a quanto 
disposto dallo stesso art. 1, comma 89, della legge n. 56 del 07.04.2014, la riassunzione da parte 
della stessa Regione Calabria delle funzioni già trasferite alle province in applicazione della Legge 
Regionale n. 34 del 12.08.2002;

• la  DGR n.  369  del  24.09.2015,  in  attuazione  della  L.  R.  n.  14/2015,  stabilisce  che  la  Regione 
riassume, nell'ambito delle proprie competenze amministrative, le funzioni già conferite alle province, 
in esecuzione della legge regionale 12 agosto 2002, n. 34 e.ii., ed ai relativi e conseguenti decreti dei  
dirigenti generali nei diversi settori di competenza;

• con DGR n. 26 del 17/02/2017 si è stabilito, tra l’altro, che, in attuazione della DGR n. 541 del 16  
dicembre 2015, lo scioglimento della UOT istituite con DGR n. 369/2015, con contestuale passaggio 
delle relative funzioni, procedimenti e personale ai settori dipartimentali di competenza;  

• con Decreto Dirigenziale n. 4323 del 26/04/2017 è stato istituito per la gestione delle sopra citate 
funzioni,  relativamente ai  territori  delle province di  Catanzaro,  Vibo Valentia  e Crotone,  il  Settore 
“Gestione Demanio Idrico” – Area Centrale, attribuendo, inoltre, anche le funzioni relative al rilascio 
delle concessioni relative alle grandi derivazioni;

• con DGR n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto: “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – 
Approvazione – Revoca della Struttura approvata con DGR n. 541 del 16/12/2015, si è stabilito, tra 
l’altro, che le Unità Organizzative Temporanee saranno disciolte per effetto dell’entrata in vigore della 
Struttura Organizzativa della Giunta Regionale approvata con la citata DGR n. 63 del 15/02/2019;

• con DGR n. 186 del  21/05/2019 avente ad oggetto:  “DGR n.  63 del 15 febbraio 2019:  “Struttura 
organizzativa della Giunta regionale - Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 
con DGR n. 541/2015 e s.m.i.  – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative 
fasce di rischio”, tra l’altro, si è dato atto che, ai sensi dell’art. 5 del regolamento regionale n. 3/2019, 
dal giorno successivo alla pubblicazione del presente provvedimento sul BURC entrerà in vigore la 
nuova  struttura  organizzativa  approvata  con  Deliberazione  n.  63/2019  e  per  l’effetto  le  Unità 
Organizzative Temporanee saranno disciolte,  inoltre,   con l’entrata in vigore della nuova struttura 
organizzativa di cui alla DGR n. 63/2019, per effetto le modifiche ivi adottate, si produrranno effetti  
caducatori sugli incarichi dirigenziali di cui all’allegato C della medesima DGR n. 63/2019, in quanto 
relativi a Settori oggetto di modifica;

• con  D.D.G.  n.  643  del  18/12/2018  l’Ing.  Domenico  Pallaria  è  stato  individuato  quale  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con  D.P.G.R.  n°  139  del  19/12/2018  è  stato  nominato  l’Ing.  Domenico  Pallaria  quale  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento n° 6 Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità;

• con DGR n. 160 del 16/04/2019 è stato prorogato il conferimento dell’incarico di Dirigente Generale 
reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità” all’Ing. Domenico Pallaria;

• con  successivo  DPGR  n.72  del  29/05/2019  è  stato  prorogato  all’ing.  Domenico  Maria  Pallaria 
l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento “Infrastrutture, Lavori Pubblici, Mobilità”

• con  decreto  Dirigenziale  n°  7243  del  17/06/2019  è  stato  conferito  allo  scrivente  l’incarico  di
direzione  di  reggenza  del  Settore  “Gestione  Demanio  Idrico”  –  Area  Centrale  (  Catanzaro,  Vibo 
Valentia, Crotone );

Constatato che:
• le procedure di rilascio delle concessioni di che trattasi sono disciplinate dal R.D. n. 25 luglio 1904 

n°523 e s.m. e i.;

CONSIDERATO CHE: 
• Con nota acquisita al Prot. n°71444 in data 02/03/2017, il Sig. Magliarella Luigi, ha presentato istanza 

di   concessione area  demaniale,  per  uso agricolo,  corpo d’acqua  “Fosso Fellino”,  catastalmente 
censita al foglio 24 del Comune di Rossano (CS);

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• Essendo  la  richiesta  di  competenza  del  Settore  Gestione  Demanio  Idrico-Area  Settentrionale,  e 
considerato  che  il  procedimento  è  stato  avviato  da  questo  Settore,  con  nota  n°307042  del 
05/09/2019,  il  Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Infrastrutture,  Lavori  Pubblici,  Mobilità,  ha 
disposto  che  il  Settore  Gestione  Demanio  Idrico-  Area  Centrale  provveda  alla  definizione  della 
pratica.

RILEVATO CHE:
• dall’istruttoria della pratica è emerso che l’area oggetto di richiesta   risulta essere appartenente alla 

particella n°41 del Foglio n°24 del Comune di Rossano,  intestata al Demanio di proprietà del Ministe-

ro dei Lavori Pubblici e non appartenente al Demanio Idrico dello Stato, e, quindi, non di competenza 

di questo Ufficio. 

CONSIDERATO CHE:

• con nota prot. n°161374 del 19/04/2019 questo Ufficio ha avviato il procedimento di Diniego all’istanza 

di richiesta della concessione di che trattasi; 

• Nei termini di legge non  sono pervenute da parte del Sig. Magliarella Luigi, controdeduzioni in merito 

all’avvio del procedimento suddetto. 

VISTO il R.D. 25 luglio 1904 n°523 e s.m. e i.;
VISTO il R.D. 1775/1933 e s. m. e i.;
VISTA la L. 241/1990 e s. m. e i.;
VISTA la L. 36/1994;
VISTI il capo I della legge 15/03/97 N°59, il D. L.gs 31/03/99 n°96 e la L.R.n°3 del 18/01/00;
VISTO l’Art n°4 del D.P.R. 296/2005;
VISTA la L.R.n°47 del 23/12/2011 Art. 12;
VISTA la L. R. n.14 del 22/06/2015;
VISTO il D.G.R. n.369 del 24/09/2015;

      VISTO il D.D.G. n.11550 del 26/10/15;

DECRETA

Per le motivazioni contenute in premessa che si intendono integralmente riportate e trascritte:

a) di esprime il diniego dell’istanza n° 71444 del 02/03/2017, presentata dal  Sig. Magliarella  Luigi, rela-

tiva al rilascio della concessione demaniale per uso agricolo su un’area distinta al Foglio di Mappa n°24 

part. Ex 41, oggi 680 in località “Ciminata Greca-Torre Renzo” del Comune di Rossano (Oggi Corigliano 

Rossano) (CS), in quanto non appartenente al Demanio Idrico dello Stato ma  al Demanio di proprietà 

del Ministero dei Lavori Pubblici e, quindi, non di competenza di questo Ufficio;

b) di notificare il presente provvedimento:

- al Sig. Magliarella Luigi;

- all’Agenzia del Demanio;

- al Comune di Rossano-Corigliano;

- ai Carabinieri Forestali via S.Stefano n° 27 – Rossano (CS);

 di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge Regionale 6 Aprile 
2011 n.11;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Avverso il presente provvedimento di diniego è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale  Amministrativo  Regionale  competente  per  territorio,  secondo  le  modalità  di  cui  alla  legge 

n.1034 del 06.12.1971, ovvero ricorso straordinario al Capo dello stato ai sensi del Decreto del Presi-

dente della repubblica n.1199 del 24.11.1971, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di avvenu-

ta notifica del presente atto.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CORSI RAFFAELE ANTONIO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
COMITO GIANFRANCO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


